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ÚVOD

Téma této bakalářské práce vyplynulo z mé životní zkušenosti, kdy jsem se

opakovaně dostávala do situace, která ukazovala na potřebu duchovního vedení věřícího

člověka. Člověk se často v životě cítí svými danostmi, schopnostmi a možnostmi omezen

v porovnání s druhými lidmi. Od těchto pocitů nás může osvobodit jen sjednocení

s Ježíšem, který nepřišel na svět kvůli dokonalým, ale právě kvůli nuzným, strádajícím,

hříšníkům; a odevzdání se do Božího vedení, neboť On využívá toho, co máme, co do nás

vložil, nestresuje nás připomínáním našich nedokonalostí.

Vnímala jsem, že bez možnosti využití duchovního vedení, jako služby církve

a bližního, se hledající člověk hůře orientuje v obtížné životní nebo osobní situaci, hůře

z ní hledá východiska, která by odpovídala Boží vůli. Snáze propadá beznaději a dostává se

do krize víry, případně ztratí důvěru v Boha jako nejvyšší dobro a dokonalou lásku, v níž

jsme vždy zahrnuti, i když se nám momentální situace jeví v lidských očích jinak.

To vše pak má pochopitelně dopad do jeho lidského prožívání, do mezilidských

vztahů, do jeho společenských postojů. Složitost doby, její převážně materiální orientace,

ztráta respektu k autoritě, a to zvláště u mladší generace, rychlé tempo života, vysoké

nároky na jedince kladené nejen v profesním životě, ale i v soukromí, to vše vyvolává

v člověku napětí, obavu, že neuspokojí očekávání do něj vkládaná, a při neúspěchu nebo

nepřijetí se dostaví pocit frustrace. Jedinci nejistí jsou zmítáni neustálými pochybnostmi

a nedůvěrou. V této situaci pak působí jako oáza na poušti možnost zastavit se a nebýt sám,

byť v neustálém společenství s Bohem, potřebuje věřící člověk své pocity, touhy a přání

reflektovat s druhým člověkem, a to ne ledajakým, s člověkem duchovním, „to je člověk

komunikace a stále větší lásky“.1

Tápající člověk potřebuje cítit, že ten druhý je tady a teď právě jen pro něj, že ho

zajímá a že mu chce pomoci. Musí vnímat osobní blízkost a cítit se v jeho přítomnosti

svobodný, uvolněný, bezpečný, a tudíž schopný otevřít své srdce a hovořit o všem, o tom,

co ho sužuje a po čem touží, o svých zraněních i selháních. Musí k němu cítit důvěru

a zároveň jeho přijetí i to, že ten druhý tady není, aby mě soudil, nebo aby mi naopak

vyhotovil přesný návod, jak se správně chopit svého života a jak ho žít minutu po minutě.

Z takového člověka vyzařuje něco, co u ostatních bližních hledající člověk neregistruje,

světlo působení Božího Ducha v něm. Stejným způsobem, jako jas vystupující z tváře

a z očí, jak to popisuje P. Serafín,2 který však i schopnost vnímat to přičítá rovněž stavu

plnosti Ducha svatého. Myslím si, že člověku tuto schopnost může dát už i pouhá touha ho

1 RUPNIK Marko Ivan: Uvedení do duchovního života, Olomouc-Velehrad: Centrum Aletti, 2003, 31.

2 Tamtéž, 33.
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dosáhnout. Je tedy velká naděje, že hledajícímu takový doprovázející pomůže tímto

světlem „nasvítit“ jeho cestu. „Já jsem světlo světa; kdo mě následuje, nebude chodit ve

tmě, ale bude mít světlo života.“ (Jan 8,12).

Disponovanost pro službu duchovního vedení je charizma, kterým Bůh mnohé

obdařil, ale lidé, Bohem k této službě vyvolení, si často buď tohoto daru vůbec nejsou

vědomi, nebo s ním neumějí zacházet. Tudíž buď zůstane ležet ladem, nebo nesprávným

použitím se mine účinkem. K rozpoznání tohoto daru a pochopení jeho správné funkce

může pomoci rada duchovního, vhodně doporučená četba, v níž se člověk zorientuje

a načerpá potřebné informace, nebo osobní zkušenost s touto službou jako osoby

doprovázené.

Potřeba duchovního vedení věřících mnohonásobně převyšuje kapacitní možnosti

kněží. Proto je tedy nejen vhodné ale i nutné, aby takto svým bližním sloužili i jedinci

z řad řeholních osob, případně laiků, právě těch věřících, kteří se k této službě cítí od Boha

povoláni, kteří toto povolání správně rozpoznali a náležitě se na tuto službu připravili, aby

naplnili Ježíšovu výzvu: „Jděte i vy na mou vinici (…)“ (Mt 20,4). Člověk, který chce

takto sloužit, by měl mít nejen dostatek vědomostí, ale i svým životem by měl svědčit

o tom, že Bůh je za všech okolností ten, který určuje jeho život. Jedině tak může být

věrohodným a přijatelným pro hledajícího, tak i svým příkladem mu ukazuje návod, jak se

správně zhostit všeho, co ho na jeho pozemské pouti potkává.

Nevím, zda jsem správně porozuměla Božímu volání, ale sama jsem se ocitla

opakovaně v situaci, kdy ode mě bylo duchovní doprovázení očekáváno, tato potřeba

vyplynula naprosto spontánně a nedala se pro svou naléhavost odmítnout. Cítila jsem se,

zejména u prvního doprovázení, zaskočená, zcela nepřipravená, naplněná obavou ze

selhání. Vše jsem tudíž ve svých modlitbách vložila do rukou svému Pánu a snažila jsem

se nechat jím vést, přesto jsem neochránila doprovázenou osobu před zásahy „zvenčí“-ze

strany svého manžela, který s touto mou pomocí nesouhlasil a měl pocit, že nad druhými,

navíc aniž cokoli k tomu případu objektivně ví, může vynášet soudy. Toto jsem brala za

své velké selhání, ale dosud nevím, jak jsem tomu, kromě odmítnutí doprovázení, mohla

předejít nebo zabránit. Vede mě to pouze k poznatku, že pro zdar této služby je i mimo jiné

nutná tolerance nejbližšího okolí doprovázejícího k poskytování této služby.

Neměla jsem s kým vhodným toto vše probrat, snažila jsem se tudíž najít odpovědi

v literatuře. Z četby vyvstala řada dalších nejasností a dotazů, které jsem opět neměla

s kým řešit. Poučena z chyb první zkušenosti, jsem se jich při dalším doprovázení snažila

vyvarovat, ale každý vztah doprovázející-doprovázený je jedinečný a neopakovatelný,
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objevují se tedy nové problémy, které je potřeba řešit, čili zrání věřícího i v roli osoby

doprovázející je nekončící proces.

Dnes vím, že Bůh tím, že ve mně stále vyvolával potřebu nových informací,

odpovědí a názorů z různých úhlů pohledu, aniž mi toho umožnil dosáhnout jiným

způsobem, mě přivedl k mému současnému studiu a za to mu nikdy nepřestanu děkovat.

Tato práce je rozdělena na dvě základní části. V první se snažím osvětlit pojmy

nezbytné pro praxi života z víry, a tedy i duchovního vedení. Duchovní život v jedinečnosti

každého věřícího je spiritualitou. Odlišnosti muže a ženy ve všech sférách jejich existence

jsou nesporné a promítají se i do určitých specifik jejich spiritualit. V druhé části práce se

dostávám již k vlastnímu tématu práce, tedy k duchovnímu vedení. Nejprve v obecné

rovině a poté se soustřeďuji na vztah duchovního vedení a ženy, ať už v roli osoby

doprovázené, tak i osoby doprovázení poskytující. Vycházela jsem i z jejich specifických

daností, potřeb a možnosti, s kterými ženy na svět přicházejí, neboť tak by měly být

vnímány i přijímány.
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1. MUŽSKÁ A ŽENSKÁ SPIRITUALITA

„Žijeme nyní ve světě, kde křesťané jsou menšinou v diaspoře (…). Je třeba začít

od podstatného a tím pomoci i nekřesťanům pochopit nezměrné bohatství církve a hloubku

její tradice, a tak získat duchovní prospěch.“3 Tento užitek bude nejen pro již věřící, ale pro

dosud neobrácené i pro ty, kteří si vnitřní odstup od duchovního zachovají, ale které bude

ovlivňovat vše pozitivní, co budou na věřících a církvi jako celku vnímat, i když zprvu

třeba i bez duchovního podtextu.

Pro dnešního člověka je charakteristický zájem o věci duchovní a často i hledání

vlastního místa v rámci různých spiritualit, a to všeobecně bez ohledu na jeho původ

a tradici.4

„Pro křesťana je samozřejmostí, že Bůh žije ve své církvi (…). Bůh je zde pro


[…]


odpovědnosti za svá rozhodnutí, cítí, že důsledky jejích případných chybných rozhodnutí

ponesou i její děti.

Chceme-li dát větší šanci duchovnímu rozvoji i dalších pokolení, měli bychom

věnovat větší pozornost duchovnímu životu ženy a systematicky vytvářet podmínky pro

uspokojování těchto jejích duchovních potřeb, a to i v oblasti duchovního vedení.

Důležitá je informovanost laiků o možnosti a smyslu duchovního doprovázení. Tu

lze zajistit hromadně (křesťanská periodika, přednášková činnost apod.) nebo individuálně

při svátosti smíření nebo při duchovním rozhovoru, zjistí-li kněz, že věřící tuto službu

potřebuje, může ho o možnosti a o základní charakteristice duchovního vedení informovat,

případně službu doprovázení nabídnout nebo na vhodného duchovního vůdce ho odkázat.

Pro laika doprovázejícího je důležité, aby měl jistotu, nebude-li sám svými

schopnostmi na tuto službu stačit, že může doprovázenému doporučit nějakého kněze

a předat mu vedeného. Je nežádoucí, aby pod tlakem, že ho nemá komu předat, pokračoval

laik v duchovním doprovázení, i když cítí, že to přesahuje jeho možnosti. Vnímám to jako

neetické, protože tuto situaci nemusí doprovázený postřehnout a doprovázející zvládnout.

Zjistí-li to doprovázený třeba až s odstupem času, potom může dojít k deziluzi o významu

této služby a může k ní získat i trvalou nedůvěru. Doprovázející může v takové situaci

jakkoli selhat. Stejně zraňující může být i odmítnutí dalšího doprovázení bez návazné

možnosti v něm pokračovat, u někoho jiného, pro tuto službu lépe vybaveného.

Výsledek procesu duchovního vedení do značné míry závisí na osobních kvalitách

doprovázeného i doprovázejícího, nakolik se budou schopni otevřít působení Ducha

svatého, tudíž i na připravenosti obou na své úlohy, které v tomto procesu mají.
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Anglická anotace

A woman and spiritual leadership

The aim of this thesis was to give the feminine element through the spiritual
leadership in both roles: as a woman, being accompanied by - the object of the spiritual
leadership, and the accompanying woman - the subject of the spiritual leadership.

The work was based on her unique role in the history of salvation, on the specific
characteristics of women, which may be used with the benefit in practicing the spiritual
leadership but with the knowledge (awareness) of certain but overcoming difficulties

All believers know that our lives ought to be directed to the ultimate goal – to meet
the God in eternity. To follow this way as direct as possible in unification with Christ, in
addition to our own forces, experiences and assessment of the situation, we may also use
the possibility of spiritual leadership during doubt, trials and crises.

I wanted to stress the importance of the care of the spiritual life of a woman in
connection with her mission - as a mother, as a bearer of life.

Key words:

woman
God
way
accompanying assistance
help
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RESUMÉ

Práce Žena a duchovní vedení se zabývá dvojí rolí ženy v duchovním vedení, a to

žena jako osoba doprovázená a žena někoho doprovázející. Práce je rozdělena do dvou

základních částí. První část je zaměřena na objasnění pojmu spiritualita, na její projevy

v životě člověka a na specifika ženské spirituality v porovnání se spiritualitou mužskou.

Druhá část práce je věnována samotnému duchovnímu vedení, objasňuje příčiny

vzniku a rozšíření této praxe, její oprávněnou potřebu v dnešní době i v laickém prostředí.

Je zde definován pojem-duchovní vedení, jeho funkce, cíle a předpoklady, které je nutno

splnit, aby mohlo být doprovázení přínosem pro duchovní život člověka. Dále je uvedena

charakteristika osoby vhodné pro tuto službu, jsou zde zmíněna i úskalí, kterých si

doprovázející osoba musí být vědoma, aby jim dokázala předcházet.

To vše je pak vztaženo k ženě s ohledem na její danosti a specifika. Nejprve je

řešena otázka, jak žena prožívá a co očekává, když je doprovázená, co je nutné mít na

zřeteli při poskytování této služby ženě. Poslední část je věnována ženě doprovázející

druhou osobu, s přihlédnutím k obecně charakteristickým vlastnostem, motivacím

a sklonům ženy.

V závěru práce se konstatuje nutnost poskytování služby doprovázení v případě

potřeby, její snazší dostupnost pro mužskou část populace, naproti tomu u žen je tato

potřeba vnímána častěji a většinou intenzivněji. Žena doprovázení poskytující, bez ohledu

na pohlaví příjemce, musí mít kromě osobnostních předpokladů i vytvořené dobré vnější

podmínky. Práce dochází i k poznání, že určitá vlastnost, která se může zdát být výhodou

pro doprovázení, může v nekorigované nebo přebujelé podobě být překážkou pro výkon

této služby.

Žena ve světle svého úkolu, který jí byl Bohem při stvoření dán, se jeví vhodnou

a dobře vybavenou pro tuto službu bližnímu, rozpozná-li správně tuto obdarovanost

a nechá- li se vést Duchem svatým.

Práce obsahuje 90 402 znaky (bez mezer).

Katedra teologické etiky a spirituální teologie
„Žijeme nyní ve světě, kde křesťané jsou menšinou v diaspoře …. Je třeba začít od podstatného a tím pomoci i nekřesťanům pochopit nezměrné bohatství církve a hloubku její tradice, a tak získat duchovní prospěch.“ Tento užitek bude nejen pro již věřící, ale pro dosud neobrácené i pro ty, kteří si vnitřní odstup od duchovního zachovají, ale které bude ovlivňovat vše pozitivní, co budou na věřících a církvi jako celku vnímat, i když zprvu třeba i bez duchovního podtextu.
CUSKELLY E.J.: Současná spiritualita. Duchovní život z hlediska moderní psychologie, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1994.

Anglická anotace