## Bakalářská práce

**Jméno a příjmení** (studentka): Marie Kostecká

**Vedoucí práce:** ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD, Th.D.

Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce Marie Kostecké „Žena a duchovní vedení“ v zásadě splňuje jak po stránce formálního členění, tak po stránce obsahové základní požadavky kladené na tento druh písemného projevu.

Práce má poměrně srozumitelné základní rozčlenění: po úvodním přiblížení motivací volby tématu (s. 4-6) předkládá dvě kapitoly: „Mužská a ženská spiritualita“ (s. 7-21) a „Duchovní vedení“ (s. 22-45). Je pravdou, že s ohledem na zadání by si závěrečná část druhé kapitoly, věnovaná ženě jako osobě vedené nebo vedoucí (srov. s. 36-45) žádala, aby tvořila samostatnou kapitolu a představovala syntézu látky předchozích dvou kapitol.

Téma, které si studentka zvolila, je velmi aktuální a potřebné, avšak výsledný produkt přináší čtenáři spíše zklamání. Předkládá totiž velmi schematická tvrzení, často naprosto nepodložená, diktovaná spíše citem než skutečným rozumovým badáním. Omezím se na prezentaci zásadních nedostatků: v první kapitole je to charakteristika mužské a ženské spirituality (s. 14-19), která vyznívá „hodnotícím“, ba moralizujícím způsobem ve prospěch ženy, což znamená jisté nepochopení komplementární odlišnosti muže a ženy v Božím stvořitelském plánu. Kdyby v této souvislosti mluvila autorka o skutečných nebo i domnělých příkořích, kterých se ženám dostalo (a někde namnoze stále ještě dostává) v církevní praxi, nebylo by třeba nic namítat, zdá se však, že ona vnímá mužství negativně a ženství pozitivně *a priori* jako danost stvoření.

Tím větší je pak naše překvapení, když v závěru druhé kapitoly, která by měla tvořit vlastní výsledek badání, dochází takřka k převrácení perspektivy a opačným tvrzením: vedení ženy je tu představováno v podobě tradičních, na úrovni akademické již dávno překonaných klíšé, podle nichž je žena pro duchovního vůdce z mnoha příčin „tvrším oříškem“ a je jí vykazováno jednostranně tradiční místo v životě rodiny a společnosti; naproti tomu žena jako duchovní vůdce je reflektována s jistými obavami, a ačkoli se občas objeví rovněž úvahy o tom, v čem může být duchovní vedení ženou jiné a inspirující, přesto se i zde varuje před úskalími ženského duchovního vedení. Na škodu věci také je, že studentka takřka nezvažuje možnost ženského duchovního vedení mužů, jako by skutečnost duchovního vedení ženou byla „ospravedlnitelná“ pouze předpokladem (mimořádně zavádějícím!), že ženám „lépe rozumí žena než muž“, a proto je někdy dobré, aby duchovním vůdcem byla žena. Jako by muž z duchovního vedení ženou nemohl nic načerpat!

*Z hlediska studijního* je tak možné konstatovat, že autorka zadané téma příliš nezvládla a vyrovnává se s ním jen s nemalými obtížemi. Ještě větší slabinu ovšem vykazuje, když jde o její vlastní teologické uvažování, případně prezentaci současné teologické reflexe na dílčí témata své práce. *Z hlediska originality a tvůrčího přínosu* je práce rozhodně podprůměrná, vedená předsudečnými mentálními schémata.

S ohledem na uvedené nedostatky se sice kloním k tomu, aby práce mohla být obhajována, avšak aby byla ohodnocena jen jako dobrá.

V Praze dne 31. května 2009

.....
podpis vedoucího bakalářské práce